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Sissejuhatus Õppeaine eesmärk on arendada klaverimängu 

oskusi nii rütmimuusika kui ka klassikasuunal. 
Õppekava hõlmab rütmimuusika  ja klassikasuuna 
oluliste oskuste arendamist ja praktiseerimist 
klaveril. Koormus jaguneb iganädalaselt 2 
akadeemilist tundi rütmimuusika õpet ja 1 
akadeemiline tund klassikaõpet. 
Rütmimuusikasuunal on programmis tähtharmoonia 
õpetus, akordika kitsas seades pööretega, 
erinevate laadidega tutvumine, sünkopeeritud 
rütmika even 1/8 ja swingfraseeringus. Harjutamine 
metronomiga. Enamlevinud väikevormide 
haldamine tutvudes valitud jazz/popp teostega, 
esitades ja praktiseerides nii soolopilli tehnikat, kui 
ka ansamblimängu. Klassikasuunal toimub 
tööprotsess koostöös klassikasuuna klaveri 
õpetajatega kusjuures mängutaseme lävendiks 
seatakse klassikasuuna vastavate klasside 
üldklaveri nõuded.

Rütmimuusika kitarri ainekava annab õpilasele 
ülevaate erinevatest kitarrimängutehnikatest, mis 
on abiks nii soolo- kui ka ansamblimängus. 
Ainekava koosneb kolmest
tasemest, alustades fundamentaalsetest 
pillimängu tõdedest ning progresseerudes alates
teisest tasemest rütmimuusika spetsiifilisemaks. 
Igal aastal toimuvad
tehnilised ja muusikalised kontsertarvestused.

Rütmimuusika laulu ainekava eesmärk on toetada 
õpilase mitmekülgset arengut rütmimuusika lauljana. 
Lauluõppes õpitakse tundma oma häält kui instrumenti, 
omandatakse teadmised laulutehnika 
põhimõtetest ja oskus kasutada häält mitmekülgselt ja 
tervislikult. Õpitakse tundma erinevaid rütmimuusika 
žanre, tutvutakse rütmika ja fraseerimise 
põhimõtetega, teksti omandamise ja tõlgendamisega, 
meloodia interpretatsiooni ja improviseerimisega. 
Julgustatakse omaloomingu kirjutamist ja esitamist. 
Arendatakse esinemisjulgust ja kogemust musitseerida 
koos teiste muusikutega ansamblis või 
vokaalansamblis.Õppekava keskmes on õpilane: õpe 
toetab õpilase isikupära ja huvide arendamist.

Õppeaine eesmärk on arendada individuaalset 
meisterlikkust eriala instrumendil
ansamblimängupartnerina, valmistades ette 
võimalikuks edasiõppimiseks professionaalset
muusikaharidust andvas õppeasutuses, vastaval 
erialal. Õppekava suundumusest lähtuvalt
õpetatakse muusikalist eneseväljendamist põhinedes 
eelkõige jazz-ja popmuusika
väljendusvahenditele.

Õppeaine eesmärk on arendada individuaalset 
meisterlikkust eriala instrumendil solisti ja
ansamblimängupartnerina, valmistades ette 
võimalikuks edasiõppimiseks professionaalset
muusikaharidust andvas õppeasutuses, vastaval 
erialal. Õppekava suundumusest lähtuvalt
keskendutakse nii improvisatsioonile kui rütmimuusika 
interpretatsioonile

Ansamblitund on rütmimuusika suuna olulisem õppeaine, milles osalemine arendab õpilase 
pillimänguoskust, loovust ja eneseväljendust läbi koosmängu. Rütmimuusika 
ansamblimäng kujutab endast parimal juhul muusika mängimist koosseisus, kus on olemas 
rütmisektsioon (enam levinud bass ja trummid), harmooniapill (enam levinud kitarr ja 
klaver) ja meloodiapill (laul, kitarr, saksofon jpt. meloodia instrumendid). Kui kogu ansamblit 
ei ole võimalik koostada, siis võib rütmimuusika ansamblimängu situatsiooni tekitada ka 
väiksema koosseisuga või kombineerides omavahel erinevate instrumentide kooslusi. 
Vastavalt õpilase tasemele moodustatakse igal õppeaastal õpilasbändid, mida juhendavad 
rütmimuusika ainete õpetajad. Lähtuvalt õpilaste ja õpetaja kokkuleppest võimaldatakse 
ansamblile esineda mitmetel kontsertidel ja ettemängudel. Õppekava koosneb kolmest 
tasemest. Igal aastal toimuvad tehnilised ja muusikalised kontsertarvestused. Hindamine 
ansambli aines põhineb erinevatel tagasiside andmise viisidel ja enesehindamise 
suunamisel, on julgustav ja motiveeriv.

Tase 1 (5.-6. klass)
Õpitulemused Õpilane tutvub tähtharmooniaga, praktiseerib kolm-

ja nelikõlasid pööretega. Saab baasteadmised 
sirgest- ja swingfraseeringust. Osaleb tehnilistel 
arvestustel, esitades erinevaid heliridu, akordikat, 
sekventse ja kadentse.  Osaleb igal trimestril 
erialaarvestusel, kus esitab 2 eriilmelist pala. 
Teosed peavad sisaldama improviseeritud 
soololõiku.  Koostöös klassikaosakonnaga 
valmistatakse ette 1.poolaastal üks klassikapala ja 
etüüd, kevadel 2 pala, millest üks barokkstiilis ja 
etüüd. Etüüdid esitatakse tehnilistel arvestustel, 
palad kontsert-vormis õpilasõhtul.

- kasutab korrektseid mängutehnika võtteid, 
- tekitab heli mediaatoriga õpilase valitud pillil 
(akustilisel või elektrikitarril)
- teab ja tunneb kitarri funktsiooni rütmimuusikas. 

-oskab tervislikult ja oskuslikult oma häält kasutada
-tunneb õigeid hingamistehnikaid ja hääleharjutusi 
lahtilaulmiseks
-kasutab õigeid hääle projetseerimistehnikaid lauldes 
akustiliselt vs mikrofoniga
-teab ja oskab täita oma rolli ansamblimängus 
-laulab oma laule peast ja oskab mõtestada lahti laulu 
teksti 
 -oskab talitseda lavanärvi ja esinenud 
esinemispraktika raames kaks korda poolaasta jooksul 

Õpilane kasutab korrektset pulgahoidu.
Tunneb erinevaid tehnilisi mänguvõtteid soolotrummil.
Oskab mõõdukas tempos põhilisi rudimente Double 
stroke roll, Paradiddle jne.
Oskab saata ansamblit1/8 beat, 1/16 beat, 12/8 blues. 
rütmides trummikomplektil.
Oskab kasutada metronoomi.
On omandanud iseseisva harjutamisoskuse.
Oskab mängida noodist kaheksandik ja 
kuueteistkümnendik rütme (Time test)

- õpilane kasutab korrektseid ja ergonoomilisi 
mängutehnilisi võtteid (ambošuur, artikulatsioon, 
hingamine, sõrmestus); - õpilane suudab noodist 
lugeda mõõduka raskustasemega meloodiaid; - oskab 
kasutada metronoomi ja suudab iseseisvalt harjutada 
vajalikke tehnilisi distsipliine (heliredelid, apeggiod jne); 
- õpilane tunnetab muusikalist vormi ja suudab 
lihtsamatel harmooniajärgnevustel improviseerida

Õpilane:
– tunneb rõõmu koosmängust;
– oskab rakendada esmaseid koosmängu põhimõtteid;
– oskab kuulata bändikaaslasi ja sobitada oma pillimängu/laulu nendega;
– on omandanud algteadmised helivõimendustehnika toimimisest ja kasutamisest; – on 
saanud esimesed kogemused bändiliikmena esinedes.

Õppesisu -tehnilisi oskusi arendavad harjutused: sekventsid, 
kadentsid, heliridade harjutused -rütmitunde 
arendamise harjutused, sirge ja swingfraseering -
muusikalise mälu treenimine, 
transkriptsiooniharjutused -maailmaklassika oluliste 
meistriteostega tutvumine - kätevahelise 
koordinatsiooni harjutused, kahe käe riffid. 
Koostöös klassikaosakonnaga õigete klassikaliste 
mänguvõtete kujundamine, kõlakultuur, erinevad 
artikulatsioonitehnikad ja randmete õige asend ning 
vaba liikumine.

- erinevad baasoskusi toetavad tehnilised 
harjutused, lood ning akordisaate ülesandeid. 
- õpilase muusikamaitse kaardistamine ja 
kultiveerimine
- huvi tekitamine pillimängu vastu

-teeb soojendusharjutusi ja hingamisharjutusi tunni 
alguses
-pöörab tähelepanu õigele ja pingevabale kehaasendile
-saab kogemuse laulda nii akustilises ruumis ilma 
võimenduseta kui ka mikrofoniga 
-tutvub maailma ja Eesti rütmimuusika repertuaariga
-õpib laulutekstid pähe õppida 
-improviseerib lihtsamaid fraase
-astub üles solistina ja ansamblis vähemalt 2 korral 
poolaasta jooksul. -oskab iseseisvalt harjutada -on 
kursis lavanärviga toimetulemise tehnikatega ning 
esinemiskultuuriga

•Rütmitunde arendamine.
•Muusikalise mälu treenimine.

•Käte ja jalgade tehnika tutvustamine. 
•Pulgahoid ja lähteasend
•Põrketehnika tutvustamine.
•Rebound stroke, Tap stroke, Downstroke, Upstroke
•Rõhkude ja aktsentide kasutamine soolotrummil ning 
trummikomplektil.
•Trummikomplektil mängimise tehnika arendamine.
•Trummikomplekti monteerimine ja häälestamine.
•Trummikomplekti ergonoomiline asetus.

•Lihtsamate groove`ide mängimine trummikomplektil 
(kaheksandik beat ehk 1/8 rock.1/16 rock ja12/8 slow 
blues omandamine aeglastes ja keskmistes tempodes) 
•Kõik eelnev  omandatakse metronoomi kasutades nii 
tunnis kui harjutades.

•Tähelepanu pööramine dünaamikale ning selle 
vajadusele.
•Open Hi-Hat tehnika ehk harjutused avatavale Hi-Hat’
ile.
•Basstrummi tehnika.
•Basstrummi topelttehnika arendamine.
•Käte topelttehnika arendamine
•Rudmendid Single stroke roll, Doble strole roll, 
Paradiddle, Single stroke four, Flam jne.
•Lihtsamate pop-rock palade mängimine fonogrammi 
kasutades.
•Prima vista
•Iseseisva harjutamise oskuse omandamine.
•Löökpillide tundmine ja nende ajalugu.

- soojendusharjutused (hingamisharjutused, pikk noot, 
artikulatsioon jne); - tehnilised harjutused (heliredelid, 
arpeggiod jne) - noodist lugemine (etüüdid, 
transkriptsioonid); - töö paladega (meloodiate 
õppimine, lihtsamad improvisatsiooniharjutused)

− Algteadmiste omandamine koosmängu toimimise põhimõtetest, näiteks loo
tempo lahti lugemise oskus, ühtses tempos koosmäng.
− Ühise kuulamis- ja mänguoskuse kujundamine ansamblimängus; näiteks
ühtses tempos püsimine, lihtsate meloodiate ja riffide järgi mängimine
kuuldelisel ja visuaalsel teel.
− Õpilase pillimänguoskusele, loovusele ja individuaalsetele võimetele vastava
repertuaari valimine ja omandamine; eakohaste lugude tunnis mängimine.
− Tutvumine rütmimuusika erinevates stiilides laulude ja/või
instrumentaalpaladega, näiteks koos muusika kuulamine ja selle üle
arutlemine.
− Tutvumine helitehnika ja selle võimalustega, näiteks oma instrumendi ohutu
ühendamine võimendusega.
− Ühenduse hoidmine õpilase perega ning vanemate kaasamine oma lapse
muusikaharrastuse toetamiseks.
− Esinemiskogemuste saamine läbi esinemiste erinevatel kontsertidel ja
ettemängudel.

Hindamine Eksam Suuliselt tagasisidestatud arvestuslik kontsert vähemalt 
2 korda õppeaastas, 1 kord poolaastas vaja esitada 
eestikeelne laul + tehniline arvestus

tehniline arvestus; eksam

Tase 2 (7.-8. klass)
Õpitulemused Õpilane on saavutanud 1.õpitasemele püstitatud 

eesmärgid. Suudab vahet teha sirgel ja 
swingfraseeringul, on võimeline jätma meelde ja 
mängima järele lihtsamaid meloodiaid ja riffe. 
Teisel õpitasemel hakatakse rõhku pöörama 
noodikirjutamise- ja lugemisoskusele 
rütmimuusikas. Alustatakse riffide ja soolode 
transkribeerimisoskuste arendamist. Arendatakse 
edasi sekventsilist mõtlemist, tuntud palasid 
transponeeritakse, tutvutakse esmaste 
reharmoniseerimis-võtetega. Osaletakse tehnilistel 
arvestustel, Oluliseks saab koosmusitseerimine, 
mängu rütmiline täpsus ja ansamblipartneri 
kuulamisoskuse arendamine. Tutvutakse erinevate 
muusikastiilidega ( swing, funk, bossa, latin). 
Klaverisaate kujundamine erinevates koosseisudes 
(duo, trio ja suuremad koosseisud) Koostöös 
klassikaosakonnaga valmistatkse ette esimesel 
poolaastal 2 eriilmelist pala ja etüüd, 2. poolaastal 2 
eriilmelist pala ja etüüd. Kohustuslik on esineda 
vähemalt ühel õpilasõhtul, kus esitatakse 2 
eriilmelist pala.

Teisel tasemel pööratakse enim tähelepanu 
koosmängule. Tutvutakse erinevate
stiilide, mänguvõtete ning kitarri 
saatefaktuuridega. Meloodiaid jäljendatakse 
kuuldeliselt
ning mängitakse noodist. Tähelepanu pööratakse 
ka improviseerimisele, alustades
bluesist lõpetades lihtsamate jazzistandarditega, 
kusjuures tutvutakse
funktsionaalharmooniaga.

On saavutanud Tase 1 püstitatud eesmärgid. Oskab 
laulmise ajal tunnetada oma keha ja vabastada 
võimalikke pingeid, on tutvunud hääle registritega ja 
nende sujuva ühendamise põhimõtetega. 
Arktikuleerib selgelt nii ema- kui võõrkeeles. Arendab 
inglise keeles aktsendivaba laulmist. On tutvunud 
erinevate hääleregistritega. Oskab analüütiliselt kuulata 
erinevaid lauljaid. Oskab registreid eristada. Analüüsib 
ja tõlgendab laulutekste. Arendab artistlikust. 
Õpilane on tutvunud erinevate žanrite rütmika ja 
fraseerimise põhimõtetega. Oskab meloodiat 
tõlgendada solistile omasel moel. Stiilipärase meloodia 
fraseerimine ja kuulatud näidete põhjal imiteerimine. 
On tutvunud lead sheet tüüpi noodi fraseerimise 
põhimõtetega ning on kokku puutunud scat-
improvisatsiooni silpide ja rütmiharjutuste stiilipärase 
lugemisega. Teeb algust omaloominguga ning katsetab 
lihtsamaid ideid produktsiooni alustes.
Õpilane teab oma repertuaari kuuluvate lugude 
helistikke ning oskab repertuaari iseseisvalt harjutada. 
Pöörab tähelepanu laval vajalikule artistlikkusele ja 
publikuga suhestumisele.

Õpilane on omandanud juurde uusi stiile 
trummikomplektil, näit.Funk,Bossa nova,Disco,Shuffle,
Swing,Valss jne.
Oskab arvestada teiste ansamblikaaslastega.
Oskab kasutada ghost noote rütme mängides.
Oskab lihtsamaid roll rudimente mõõdukas tempos.
Pöörab tähelepanu kõlale ja dünaamikale.
On tutvunud triool fraseeringuga.
On arendanud improviseerimist ja meloodilist 
mõtlemist.
Oskab lugeda harjutusi sooritades ka taktimõõtu 
kaasa.
Oskab fonogrammi kuulates ise trummisaate 
kujundada;
Oskab noodistada lihtsamaid groove.

– on edasi arenenud Tase 1 püstitatud eesmärkides;
– oskab laulmise ajal tunnetada oma keha ja 
vabastada võimalikke pingeid;
– on tutvunud hääle registritega ja nende sujuva 
ühendamise põhimõtetega;
– oskab selgelt artikuleerida nii ema- kui võõrkeeles. 
Oskab inglise keeles aktsendivabalt laulda;
– on tutvunud erinevate hääletämbritega ja oskab neid 
kuulatu põhjal ära tunda ja oma hääles leida;
– oskab laulutekste analüüsida, tõlgendada ja tekstiga 
suhestuda;
– on tutvunud erinevate žanrite rütmika ja fraseerimise 
põhimõtetega. Oskab meloodiat tõlgendada solistile 
omasel moel;
– oskab stiilipärast meloodia fraseerimist kuulatud 
näidete põhjal imiteerida;
– on tutvunud lead sheet tüüpi noodi fraseerimise 
põhimõtetega;
– on tutvunud scat-improvisatsiooni silpide ja 
rütmiharjutuste stiilipärase lugemisega;

- on edasi arendanud tasemel 1 saavutatud eesmärke; 
- valdab svingivaid kaheksandikke ja jazzilikku 
artikulatsiooni; - tunneb levinumat repertuaari (jazz-
standardid); - suudab improviseerida keskmise 
raskusastmega harmooniajärgnevustel

Õpilane:
− tunneb rõõmu koosmängust;
− teab koosmängu põhimõtteid ja rakendab neid praktikas;
− läbi eakohase ja mitmekesise repertuaari koosmängimise on arenenud silmaring ja 
muusikaline maitse;
− on omandanud algteadmised helivõimendustehnika toimimisest ja rakendab neid 
praktikas;
− oskab rakendada ansamblitundidest saadud kogemusi bändiliikmena esinedes.
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Õppesisu -tehnilistel arvestustel esitatakse vastavalt nõuetele 

aina keerulisemaid ülesandeid, mis kätkevad endas 
nii akordikat, heliridu, kadentse ja sekventse. -
koostatud kohustusliku repertuaari nimekirjast 
õpitakse pähe vähemalt 3 tuntud pala trimestri 
kohta, sisaldades nii akordijärgnevuse kui ka 
meloodiat. - tutvutakse esmaste mikrotime- 
effektidega (lay back) -  Tegeletakse tuntud 
pillimeeste lihtsamate soolode transkribeerimisega, 
improviseerimisoskust arendatakse läbi motiivilise 
arendamise tehnika, saadakse baasteadmised 
olulistest kirikulaadidest, meloodilise molli 
vormidest (alt-skaala ja lüüdia dominant) ja 
erinevatest pentatoonika vormidest ( duur-
mollpentatoonika, blues skaala) Olulise õppetöös 
kasutatava abivahendina praktiseeritakse 
koosmängimist erinevate fonogrammidega. 
Koostöös klassikaosakonnaga arendatakse aina 
nõudlikuma klassika-repertuaari omandamist. 
Lisanduvad lihtsmad sonaadivormis teosed, 
variatsioonitsüklid ja süidid, klassikalised duopalad 
(laul-klaver, soolopill-klaverisaatel).

Erinevate arpeggio- ja legato-tehnikate, barré-
akordide ning lugude saatefaktuuride  mängimine.
D, Bm, A, F#m, E,  heliredelite, akordide ning 
kolmkõlade ja kolmkõla pöörete mängimine.
Õpitud helistikes akordijärgnevuste mängimine nt. 
I-V / V7-I; I-V-VIm-IV mängimine.
Lihtsate meloodiate ja lugude kuuldeliselt 
mängimine ja akordimärkide järgi   
saatmine.
Prima vista mängimine ühehäälselt ja 
akordimärkide järgi.
Koosmäng ansamblis õpetaja või teise õpilasega.
Vabas ja kindlas tempos ning metronoomi järgi 
mängimine.
Kitarri saatepartiide mängimine (nt strumming, 
arpeggio jne).
Koos muusika loomine, improviseerimine 
vastavalt õpilase ja õpetaja kokkuleppele.

Esimesel tasemel õpitu edasiarendamine. Hääle ja 
keha vabastavate harjutuste tegemine.Harjutused 
hääleregistrite tugevdamiseks ja nende ühendamiseks 
(terminid vastavalt koolkonnale: peahääl, rinnahääl ja 
mixed voice; M1, M2; thin folds/ thick folds; jms). On 
teadlik hääleeffektide kasutamisest. 
Võõrkeele hääldamise oskuse arendamine. 
Laulutekstide analüüsimine ja emotsionaalselt seotud 
esituse harjutamine.
Žanrile omase meloodia fraseerimise, rütmika ja 
artikulatsiooni arendamine. 
Lead sheet tüüpi noodi lugemise oskuse arendamine. 
Improviseerimise baasoskuste loomine ja julgustamine. 
Intuitiivse, kõrva järgi improviseerimise tutvustamine. 
Väiksemate variatsioonide tegemine originaalmeloodia 
põhjal. Eri muusikavormidega tutvumine: pop-muusika 
tüüpvormid ja jazz-muusika põhivormid (nt blues). 
Esinemisoskuste arendamine. Tempode lahtilugemise 
harjutamine (count in) ja oma helistiku teadmine. 
Harjutused omaloomingu kirjutamise julgustamiseks.

Teisel tasemel tegeletakse tehnilise ja 
koordinatsioonilise baasi arendamise, ning 
täiendamisega.
•Triool fraseerimise õppimine.
•Arendatakse balansi tunnetust ansamblikaaslastega.
•Pööratakse tähelepanu kõla arendamisele.
•Arendatakse silmaringi.
•Stiilitunnetuse arendamine.
•Täpsuse arendamine.
•Erinevad stiilid: swing, bossa nova, Shuffle, valss.
•Ghost and grace nootide lisamine.
•Roll rudmendid
•Prima vista
•Harjutused mälule soolotrummil ja trummikomplektil 
kuni kahe takti piires.
•Transkriptsioonid ehk noodistusoskus 
lemmikbändidelt: groove`id ja fill'id,
•Väljalöökide ettevalmistus.
•Küsimus, vastus fraseerimine.
•Improvisatsiooni ehk soleerimisoskus kahe kuni nelja 
takti ulatuses 4/4 taktimõõdus.
•Swingi comping, two feel.
•Ballaadi saatmine.
•1/16 hi-hat lead .
•Sünkopeeritud rütmid
•Koordinatsiooni harjutused metronoomiga.
•Harjutusega taktimõõdu kaasalugemine.

Jätkuvad tasemel 1 teostatud harjutused 
progresseeruvalt keerukamas võtmes

− Tähelepanu juhtimine bändikaaslaste mängu kuulamisele ja oma pillimängu/laulu 
sobitamisele ansambli dünaamikasse.
− Tähelepanu juhtimine bändikaaslaste mängu kuulamisele ja oma pillimängu/laulu 
sobitamisele ansambli dünaamikasse.
− Ühise kuulamis- ja mänguoskuse arendamine ansamblimängus; näiteks ühtses tempos 
püsimine, lihtsate meloodiate ja riffide järgi mängimine kuuldelisel ja visuaalsel teel, 
lihtsamate lugude stiilide eripäradega arvestamine, vorminoodist aru saamine ja selle 
lugemise oskuse arendamine.
− Õpilase eale, individuaalsetele võimetele ja pillimänguoskusele vastava repertuaari 
valimine ja omandamine.
− Töö muusikapaladega rütmimuusika erinevates stiilides.
− Ansamblimänguks vajaliku helitehnika teadlik ja sihipärane kasutamine, näiteks ohutu 
helipuldi sisse- ja väljalülitamine ning oma instrumendi ohutu ühendamine võimendusega.
− Esinemiskogemuste saamine läbi erinevatel kontsertidel ja ettemängudel esinemiste.

Hindamine Eksam Suuliselt tagasisidestatud arvestuslik kontsert vähemalt 
2 korda õppeaastas, 1 kord poolaastas vaja esitada 
eestikeelne laul + tehniline arvestus

Tase 3 (9. klass)
Õpitulemused Toimub eelmistel õpitasemetel kogetu ja õpitu 

kinnistamine..Lisaks fonogrammidega 
koosmängule praktiseeritakse aina enam trio ja 
suuremates koosseisudes musitseerimist., proovid 
salvestatakse, salvestatut analüüsitakse. 
Osaletakse tehnilistel arvestustel, mille nõuded on 
vastavuses koostatud tehniliste arvestuste 
nõuetele, sooritatavate ülesannete keerukus 
kasvab vastavalt vanuserühmale. Tutvutakse 
põhjalikumalt erinevate muusikastiilide esteetika ja 
tehniliste erisustega. Tutvutakse saatepartii 
erinevate faktuuridega (lai seade, esmased 
modaalse harmonisatsiooni teadmised) Tutvutakse 
tähtsamate elektrooniliste klahvpillide helimaailma, 
mängutehniliste võtete ja kasutusvaldkondadega. 
Saadakse valmidus astumaks ametikooli 
põhiõppesse. Koostöös klassikaosakonnaga 
kinnistatakse kõike õpitut, püüeldes kasvava 
tehnilise võimekuse ja esitatava repertuaari 
keerukuse suunas.

Kolmandal tasemel toimub eelnevatel aastatel 
õpitu kordamine ja kinnistamine. Sellel tasemel 
peaks olema õpilasel välja kujunenud isiklik 
muusikaline suund, millega tegeletakse 
spetsiifiliselt. Ansamblimängu osakaal pilliõppes 
on suurem ja olulisem kui teisel tasemel. 
Tegeletakse ka omaloominguga ning ansamblit 
eest vedades selle esitamisega.

On omandanud Tase 1 ja 2 püstitatud eesmärgid. 
Õpilane teab hääle mitmekülgse ja jätkusuutliku 
laulmise põhimõtteid ning oskab kasutada häält 
ühtlaselt ja kõlavalt eri registritest. Oskab laulutekste 
analüüsida ja nendega suhestuda, et luua terviklik 
esitus. Tunneb rütmimuusika žanrite stiilipärast 
häälekasutust. Laulude interpreteerimisel on tutvunud 
dünaamika, diktsiooni, artikulatsiooni ja 
hääleefektidega. Varieerib ja improviseerib meloodiat 
nii teadlikult harmoonia põhjal kui ka intuitiivselt. Oskab 
bändile tempot õigest anda. Oma repertuaari puhul 
oskab analüüsida laulu vormi, sisu ja ülesehitust. 
Oskab iseseisvalt harjutada ja esineda veenvalt.

Õpilane salvestab ja analüüsib enda mängu 
fonogrammilt.
On võimeline kuudelisel teel järgi mängima 
trumipartiisid.
Teab kuidas ette valmistada sünkoope.
On võimeline mängima rudimentaalseid etüüde ja 
warm up rutiine.
On omandanud juurde maailmamuusika groove ja 
harjamängu.
Omab ettevlamistust astumaks keskastme 
muusikakoolidesse.

- on edasi arendanud tasemel 2 saavutatud eesmärke; 
- omab laia peastmängitavat mängurepertuaari; - 
oskab transkribeerida kuulatavaid meloodiaid (pillil + 
noodistades); - suudab improviseerida keskmise/raske 
raskusastmega harmooniajärgnevustel

Õpilane:
− tunneb rõõmu koosmängust;
− oskab end muusikaliselt väljendada, teab koosmängu põhimõtteid ning rakendab neid 
praktikas;
− läbi eakohase ja mitmekesise repertuaari koosmängimise on arenenud silmaring ja 
muusikaline maitse;
− on omandanud laiemad teadmised helivõimendustehnika toimimisest ja kasutamisest 
ning oskab neid rakendada praktikas;
− oskab iseseisvalt ansambliproovis osaleda ja vajadusel seda läbi viia;
− on saanud kogemusi bändiliikmena esinedes.

Õppesisu Eesmärgiks on õppija silmaringi laiendamine nii 
muusikastiilide kui ka tehnilise keerukuse poole 
pealt. Lisaks tavapärastele 2/4; 3/4; 4/4; 6/8 ja 12/8 
meetrumile tutvutakse ka ebasümmeetriliste 
meetrumitega nagu 5/4 ja 7/4.  Tutvutakse 
rütmimuusika-klaveri kui soolopilli 
väljendusvahenditega, eksamitel ja arvestustel 
esitatav peab sisaldama ühte keskmisest pikemat 
soolo-klaveri sissejuhatavat lõiku või 
sooloklaveripala. Õpilast juhendatakse endaloodud 
muusikapala töötluse ja päris originaalloomingu 
tootmise vallas. Edasi arendatakse modaalset 
harmonisatsiooni, õppides nii terts- kui ka 
kavartstruktuuris modaalset akordikat. Tehniliste 
harjutustena pööratakse erilist rõhku altereeritud 
akordikat sisaldavatele sekventsidele ja ka 
erinevatele "turn around"-tüüpi järgnevustele. 
Saadakse baasteadmised walking-bass-tüüpi 
bassiliinidest. Koostöös klassikaosakonnaga 
valmistatakse ette 2 eriilmelist pala 1.poolaastal ja 
2 eriilmelist 2.poolaastal selliselt, et üks paladest on 
kas barokk või klassitsism, teine romantismi 
perioodist. Mõlemal tehnilisel arvestusel esitatakse 
üks nõudlikumat klaverivaldamist eeldav etüüd.

Duur-  ja moll-pentatoonika ning blues’i laadi 
kasutamine improviseerimisel.
Tutvumine erinevate helilaadidega ja nende 
kasutamisega harmoonilises kontekstis 
improviseerimisel, nt. kromaatiline skaala, 
harmooniline ja meloodiline moll, diatoonilised 
laadid (kirikulaadid).
Parema ja vasaku käe põhitehnikate mängimine: 
parema käe strumming, alternative picking. 
Vasaku käe legatod, vibrato, barrè-võtted.
Tutvumine kahe erineva rütmilise tunnetusega,  
swing feel ehk trioolitunnetusega rütmid (swing 
eights) ning straight feel ehk võrdsete 
kaheksandikkude tunnetusega rütmid (even 
eights).
Saatepartiide mängimine ja improviseerimise 
arendamine enamlevinud stiilides, nt  pop, rock, 
blues, country, jazz (swing), bossa nova, latin, 
funk, metal.
Oskab mängida 12-taktilist blues’i vormi.
Duur- ja moll-kolmkõlade ja nende pöörete 
mängimine erinevatel keeltepaaridel 1-2-3; 2-3-4; 
3-4-5 ning kasutamine akordijärgnevustes.
Neljahäälsete akordide: 6, 7, Maj7, m6, m7, 
mMaj7, m7b5, dim7 jne tundma õppimine kitarril 
ning nende kasutamine lugude sh. 
jazzistandardite saatepartiides.
Akordisaate mängimine akordimärkide järgi 
kasutades erinevaid saatefaktuure.
Harmoonia põhifunktsioonide mängimine ja 
kuuldelisel teel tundmine.
Prima vista ja peast mängimise arendamine.
Koosmusitseerimine ja kitarristi rolli 
teadvustamine erinevates ansamblikoosseisudes.
Muusika loomine, improviseerimine, 
harmoniseerimine ja transponeerimine lähtuvalt 
õpilase ja õpetaja vahelisest kokkuleppest.
Tutvumine elektrikitarri mängutehnikatega 
(alternate picking, bending, palm mute, tapping 
jne).
Kitarrivõimenduse ja efektipedaalide 
kasutamisega tutvumine.

Õpisisuks on Tase 2 edasiarendamine. Prima vista 
arendamine. Jazz-standardi ja lihtsamate soololiinide 
harjutamine. Blues'i vormile improviseerimine. 
Kõrva järgi soolo laulmine meloodiast lähtudest, 
kasutades scat- laulu silpe. Teadliku kui ka intuitiivse 
improvisatsiooni harjutamine. Laulutekstide analüüs. 
Tervikliku ja veenva esituse arendamine ja 
esinemisoskuste edasiviimine (vahetekstid, suhtlemine 
publikuga, bändi tutvustamine).

Kolmanda taseme eesmärk on olla tutvunud erinevate 
rütmimuusika žanritega, arendada stiilitunnetust ja 
õppida erinevate žanrite häälekasutust, fraseerimist ja 
rütmikat. Kolmanda taseme lõpuks omab õpilane 
endale sobivates helistikes (oma) repertuaari mappi. 

Repertuaar sisaldab järgmisi žanreid:
 *Rahvalaul, kodumaine ja/või välismaine. Sobivad ka 
rahvalaulu tüüpi laulud ja maailmamuusika.
 *Muusikateatri repertuaar (muusikal, animatsioon, 
cabaret, film jm). Laulud tuleb esitada karakterist 
lähtuvalt.
*1950-90ndate pop, rock, rhythm & blues, motown, 
soul jm.
*Eestikeelne ja välismaine pop-muusika, singer-
songwriter, indie jm.
*Eesti muusika klassika, estraad (Valgre, Vain, 
Naissoo jm).
* Jazz, blues, latin (medium swing, ballaad, bebop, 
Dixieland, bossa nova, samba jm).
*Õpilase huvidest lähtuvad žanrid ja omalooming.

Õpilase muusikalise silmaringi laiendamine (erinevad 
rütmimuusika stiilid, vormid,
artistid).
Õpilase julgustamine tegelema omaloominguga.
•Trummipartiide orkestreerimine.
•Dünaamika arendamine trummikomplektil.
•Harjadega mängu õppimine.
•Groovi ja pocketi arendamine.
•8 ja 16 taktilise soolo mängimine ja vormitunnetus.
•Kaasalugemis oskuse arendamine.
•Käte ja jalgade tehnika edasiarendamine.
•Konokol süsteemi tutvustamine.
•Koordinatsiooni arendamine G. Chester "New breed" 
meloodiatega.
•Noodistamisoskuse arendamine erinevates 
taktimõõtudes.

- jätkuvad tasemel 2 teostatud harjutused 
progresseeruvalt keerukamas võtmes; - töö 
transkriptsiooniga (kuulamine, analüüs, järgi laulmine, 
järgi mängimine, noodistus)

 − Koosmängu toimimise põhimõtetega arvestamine ja nende rakendamine praktikas, 
näiteks bändikaaslaste kuulamine, ansambli dünaamikaga arvestamine, mängu,- ja 
helivõimenduse valjuse kontrollimine, loo arranžeeringule sobiva funktsiooni leidmine oma 
instrumendil.
− Ühise kuulamis- ja mänguoskuse arendamine ansamblimängus, näiteks ühtses tempos 
püsimine, meloodiate ja riffide järgi mängimine kuuldelisel teel, ühise fraseerimisoskuse ja 
erinevate lugude stiilide eripäradega arvestamine (näiteks swing feel ja straight feel 
rütmilise tunnetusega lugusid mängides) muusikapalade analüüsimine, vorminoodi 
lugemisoskuse arendamine ning rakendamine praktikas.
− Õpilase eale, individuaalsetele võimetele ja pillimänguoskusele vastava repertuaari 
valimine ja omandamine.
− Õpilase julgustamine tegelema omaloomingu ja improvisatsiooniga.
− Töö muusikapaladega rütmimuusika erinevates stiilides (funk, pop, rock, latin, jazz jne).
− 12-taktilise blues’i vormiga tutvumine.
− Ansamblimänguks vajaliku helitehnika ohutu, teadlik ja sihipärane kasutamine, nt 
helipuldi tööpõhimõtetega tutvumine, helivõimendite valjuse kontrollimine ansambliproovi 
kontekstis; erinevate elektrooniliste instrumentide, efektiprotsessorite jms, sound’i 
võimalustega tutvumine.
− Esinemised õpilaskontsertidel, võimaluse korral ka teistel üritustel,
festivalidel või konkurssidel.

Arvestus/eksam Eksam pikkusega  20 min. puhast muusikat, 
sisaldades 4 eriilmelist ja eristiilis pala. Eksamil 
esitatakse üks rütmimuusika-klaveri soolopala (stiil 
vabavalikuline), üks latin-stiilis pala ansambliga, 
üks ballaad või popp-rock-funk-pala ansambliga  ja 
üks klassikaosakonnaga koostöös ettevalmistatud 
klassikaline kontsert-pala sooloklaverile.

Eksam Suuliselt tagsisidestatud arvestus+tehniline arvestus. 
Lõpueksam (15-20 minutit kava)

Õppematerjalid Mark Levin The Piano Book. Ted Reed 
Syncopation; erinevad Bill Evansi sooloklaveri 
transkriptsioonid;Mark Levin The Jazz Theory 
Book; Charlie Parker The Omnibook; Jamey 
Aebersold Play-a-long fonogrammid vol 1 - 150?? 
etc. 

The Advancing Guitarist: Applying Guitar 
Concepts & Techniques - Mick Goodrick  Gibson's 
Learn & Master Guitar - Steve Krenz

Bob Stoloff - Vocal Improvisation - Scat New Realbook 
I-III Eesti Jazzi Realbookid

Berg, S., Fischer, L., Hamilton, F., & Houghton, S. (2005). Rhythm Section Workshop for 
Jazz Directors. Alfred Music Publications.
Bullock, J. (1989). Combo Sounds of The Big Band Era- Vol 2: Rhythm Instruments. 
CPP/Belwin Music.
Ehala, O. (2010). Laula-mängi kaasa 3. MTÜ Eesti Muusikaharidus. Naissoo, U. (2008). 
Laula-mängi kaasa 2. MTÜ Eesti Muusikaharidus. Valgre, R. (2007). Laula-mängi kaasa 1. 
MTÜ Eesti Muusikaharidus.


